


Přední strana obálky:
autor fotografie: Ivana Štroblová

Zadní strana obálky:
Pohlednice ze soukromé sbírky, 
na které je Oldřichov v roce 1938.

Tachovské listy – periodický tisk územního 
samosprávného celku
vychází: 11 x ročně
místo vydávání: Tachov
vydání číslo 3/2020, 1. 3. 2020
vydává: Město Tachov, Hornická 1695, 347 01 
Tachov, IČ: 00 26 02 31
náklad: 1600 ks
Neprodejné
Evidence periodického tisku u ministerstva 
kultury pod číslem MK ČR E 19262

Odpovědná redaktorka: Petra Tikalová
Adresa redakce: Městské kulturní středisko 
Tachov, nám. Republiky 85, 347 01 Tachov
e-mail: tachovskelisty@mkstc.cz
tel. 373 700 893

Grafická úprava a tisk: Studio 3S

Uzávěrka vždy 5. předcházejícího měsíce.
Text neprošel jazykovou úpravou.
Změna programu vyhrazena, za uskutečnění 
akcí odpovídají jednotliví pořadatelé.

Vážení čtenáři,
pro letošní rok jsme se rozhodli věnovat úvodníky Tachovských listů osadám města Tachova.

Budeme postupovat od těch, které jsou dle počtu obyvatel největšími, k těm s nejmenším počtem 
obyvatel. Z tohoto hlediska je první osadou, na kterou zaměříme svůj zájem, Oldřichov. Nachází 
se asi 2,5 km na východ od Tachova, v katastrálním území Oldřichov u Tachova o rozloze 5,54 km². 
K 1. 1. 2020 se zde uvádí 167 obyvatel. Sídlo se rozkládá při ulicové návsi. Jde o lokalitu poměrně 
starou, neboť první písemná zmínka, kdy je připomínán Paulic de Oldrichow, je datována rokem 
1251. Německá varianta jména Ullersreith se objevuje ve 14. století, od 17. století je používána 
již výhradně a české jméno se z dokladů vytrácí. Německá varianta se vyvinula z Ulrichsreuth 
= Oldřichova klučenina nebo kopanina.
Co se týče majetkové držby, byla ves několik staletí rozdělena mezi různé držitele. Jde nejen 
o panství Tachov, Planá či Kočov, ale také o Tepelský klášter. V roce 1542 je ves poprvé uvedena 
v zemských deskách. Město Tachov do nich nechalo zanést všechny celé oldřichovské dvory 
s lesy, loukami, rybníky a dalším příslušenstvím. V témže roce prý byl ve vsi jmenován mimořádný 
soud. Ves byla silně postižena událostmi Třicetileté války. Zatímco ostatní vsi tachovského 
panství uváděly převážně škody učiněné císařskou a tedy vlastní armádou, v Oldřichově dosáhlo 
vrcholu drancování, pálení a rabování nepřátelských vojsk. Z původních 9 dvorů zbyly pouze 4. 
Třetí nejmenší ves panství tak vykázala čtvrtou největší finanční ztrátu. Před rokem 1757 patřilo 
20 oldřichovských hospodářů k panství Tachov, 4 k Plané a 1 ke statku Tisová. V roce 1838 stálo 
ve vsi 32 domů a žilo 209 obyvatel. V letech 1869 – 1950 je Oldřichov samostatnou obcí v okrese 
Tachov. Od roku 1961 je částí obce Tachov.

Od roku 1880 máme čísla o počtu obyvatel pro každé 
desetiletí. Batovcův příruční místopis zemí Koruny 
české zpracovaný na základě sčítání z r. 1900 uvádí 
Oldřichov jako ves se 2 samotami, 39 domy, 250 
obyvateli německé národnosti, s jednotřídní školou, 
záložnou, hasičským sborem, 2 mlýny – pilami. 
Nejvíce obyvatel je vykazováno v roce 1921 (304). 
Zatímco na konci 19. století je uváděno jako hlavní 
zdroj obživy obyvatel pěstování zemědělských plodin 
a chov dobytka a zmiňovány jsou také dvě cihelny, 
které využívají zdejší bohaté zdroje jílu, od poloviny 
století 20. se lokalita stává rozrůstající se průmyslovou 
zónou města. Nejprve je zde v 60. letech zřízen závod 
Plastimat. V současnosti pro Oldřichov veřejné rejstříky 
uvádějí 6 firem. Osada je spojována i s jezdeckým 
sportem a chovem koní, na jejím katastru je také letiště. 
Historii lokality připomíná kaple sv. Jana a Pavla z roku 
1869, která prošla několika rekonstrukcemi, a také 
socha sv. Jana Nepomuckého z dílny významného 
lokálního kameníka Georga Böhma.

PhDr. Jana Hutníková
ředitelka Muzea Českého lesa

Kaple sv. Jana a Pavla v Oldřichově.



1

JEDNÁNÍ
ZASTUPITELSTVA A RADY
MĚSTA

RADA MĚSTA NA SVÉ 25. SCHŮZI 
DNE 13. 1. 2020

 – Schválila pronájem 3 bytů v DPČB na adre-
se Tachov, Bělojarská 2288.

 – Schválila znění Směrnice pro zadání veřej-
ných zakázek malého rozsahu č. 1/2020. 
Tato směrnice zohledňuje změny finančních 
limitů a částek, které pro účely zákona o zadá-
vání veřejných zakázek schválila Vláda České 
republiky s účinností od 1. ledna 2020.

 – Schválila znění Dodatku č. 2 ke smlouvě 
o dílo uzavřené dne 27. 11. 2018 se spo-
lečností BKV Stavební společnost s.r.o. 
IČ 14704641, stavba „Jízdárna Tachov 
– Světce (expozice kovářství – stavební prá-
ce)“. Dodatkem č. 2 dochází k prodloužení 
původního termínu ukončení realizace 15. 1. 
2020 na termín 31. 1. 2020.

 – Schválila pronájem části p.p.č. 2497/1 
v k. ú. Tachov o výměře 8 m2, pro účely uží-
vání pod prodejním stánkem v ulici T. G. Ma-
saryka, na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 
3 měsíce, výše nájmu činí 2 000 Kč/1 m2 
ročně + DPH v platné sazbě.

MIMOŘÁDNÁ RADA MĚSTA NA SVÉ 
26. SCHŮZI DNE 3. 2. 2020

 – Schválila podání žádosti Hockey Club Tachov, 
Pobřežní 1547, Tachov o dotaci na rekon-
strukci šaten na zimním stadionu v Tachově 
z programu „Podpora vybudování a moder-
nizace sportovišť v roce 2020“ Plzeňského 
kraje, případné přijetí dotace a její vypořádání.

 – Schválila podání žádosti Sportovních zaří-
zení města Tachova, p. o., Tachov o dotaci 
na akci „Sportovní hala - rekonstrukce šaten 
včetně sociálního zařízení 3. etapa“ z pro-
gramu „Podpora vybudování a modernizace 
sportovišť v roce 2020“ Plzeňského kraje, 
případné přijetí dotace a její vypořádání.

 – Udělila souhlas Základní škole Tachov, 
Hornická 1325, 347 01 Tachov, příspěvková 
organizace, s podáním žádostí z dotačních 
titulů Plzeňského kraje „Podpora preven-
tivních aktivit a výchovy k toleranci v roce 
2020“ a „Podpora mezinárodní spolupráce 
dětí a mládeže v roce 2020“. Se spoluúčastí 
města se nepočítá.

 – Udělila souhlas Základní škole Tachov, Zá-
rečná 1540, 347 01 Tachov, příspěvková 
organizace, s podáním žádostí z dotačních 
titulů Plzeňského kraje „Podpora mezinárod-
ní spolupráce v oblasti mládeže a spolufinan-
cování mezinárodních studijních programů 
v roce 2020“, „Podpora preventivních aktivit 
a výchova k toleranci v roce 2020“ a „Pří-
spěvky na vybudování a modernizaci spor-
tovišť v roce 2020“. Se spoluúčastí města 
se nepočítá.

 – Udělila souhlas Mateřské škole Tachov, Tyr-
šova 1546, příspěvková organizace, s podá-
ním žádosti a s realizací projektu na pozemku 
města Státnímu fondu životního prostředí ČR 
do Výzvy č. 7/2019: Přírodní zahrady. Maxi-
mální výše příspěvku je 499 980 Kč, výše 
podpory je 85% z celkových způsobilých vý-
dajů.

 – Udělila souhlas Mateřské škole Tachov, 
Pošumavská 1675, příspěvková organiza-
ce, s podáním žádosti a s realizací projektu 
na  pozemku města Státnímu fondu život-
ního prostředí ČR do Výzvy č. 7/2019: Pří-
rodní zahrady. Maximální výše příspěvku je 
459 645 Kč, výše podpory je 85% z celko-
vých způsobilých výdajů.

12. veřejné zasedání Zastupitelstva města 
Tachova se uskuteční v pondělí 23. března 
od 18.00 hodin v kině Mže.

Úplné znění usnesení zastupitelstva města a rady měs-
ta je k dispozici na webových stránkách města
www.tachov-mesto.cz



ZPRÁVY
Z MĚSTSKÉHO
ÚŘADU

DÁRCOVSTVÍ 
KRVE

Český červený kříž, Bělojarská 2288, Tachov
Datum odběrů: 10. března a 24. března
Doba odběrů: 8.30–11.30 hod.

ODBOR ŠKOLSTVÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE

Rada města Tachova vyhlašuje konkurz na obsa-
zení vedoucího pracovního místa ředitele/ředitel-
ky Základní školy Tachov, Kostelní 583, příspěv-
ková organizace. Písemné přihlášky do konkurzu 
doručte nejpozději do 31. 3. 2020 do 10.00 ho-
din na adresu Město Tachov, Odbor školství a pa-
mátkové péče, Hornická 1695, 347 01 Tachov.

ZÁPIS DĚTÍ DO 1. TŘÍD
ZÁKLADNÍCH ŠKOL V TACHOVĚ

Zápis dětí k plnění povinné školní docházky 
do tachovských základních škol zřizovaných 
městem Tachov proběhne v pátek 3. dub-
na 2020 v době od 13.00 do 18.00 hodin.  
Zákonný zástupce je povinen přihlásit dítě 
k zápisu k povinné školní docházce.

Mgr. Josef Kožnar

MÍSTNÍ
AKČNÍ
SKUPINA (MAS)

MAS Zlatá cesta o. p. s.
Pivovarská ul. 281, Tachov
tel.: 373 700 804
e-mail: mas@zlatacesta.cz
www.zlatacesta.cz

2

TACHOVSKÝ KLUB OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
je odpolední klub pro děti a mládež ve věku 
6–15 let. Každý všední den 12.30–16.30 hod. 
Vstup zdarma.

Kontakt e-mail: rc.katka@seznam.cz,
             tel. 373 700 801.

Pravidelné akce v Tach. klubu otevřených dveří

 – Pondělí ŠIKULA 14.00–16.00 hod.
Pracovní a výtvarné činnosti pro všechny, 
kteří jsou kreativní a rádi si něco vyrobí.

 – Úterý ŠVADLENKA 14.00–16.00 hod.
Tvorba střihů, základy ručního i strojového 
šití pod vedením vyučené dámské krejčové.

FARMÁŘSKÝ OBCHOD
PÁTEK 9.00–17.00 hod. – uzeniny, zabijačko-
vé výrobky, uzenářské speciality, pečené čaje, 
sezonní ovoce a zelenina, mošty, různé druhy 
mouky ze soukromého mlýna, objednávky a bliž-
ší informace na tel. čísle 606 392 741.



3

Úterý 17. března od 14.30 hod.

DEN PRO SEBE
RELAXAČNÍ TECHNIKY

Nácvik relaxačních technik jako např. uvolnění 
pomocí dechu a jógy, autogenní trénink, hudeb-
ní lázně.  Akce se koná ve spolupráci s Alfa Hu-
man Service.

Bližší informace:
e-mail: slavka.stokingerova@alfabet.cz,
mobil: 722 913 784.

Vstup zdarma

Rodinné centrum KATka je klubem pro rodiny s dětmi 
otevřeným všem příchozím.
Kontakt: tel. 605 178 711, e-mail: rc.katka@seznam.cz. 

RODINNÉ CENTRUM KATka

HERNIČKA PRO DĚTI

pondělí až čtvrtek 9.00–11.30 hod.
   pátek 9.00–11.00 hod.

Možnost využití herny pro děti, s kompletním vy-
bavením a se stálým personálním zajištěním.
Vstupné 30 Kč, při samostatném pobytu dítěte 
bez rodiče jednorázový poplatek 50 Kč/hod.

pondělí a čtvrtek 19.00–20.30 hod.

JÓGA PRO DOSPĚLÉ

Kontakt: Miriam Běhounková Krišková
tel.: 739 435 689

Vstupné 60 Kč

Čtvrtek 19. března 17.00–19.00 hod.

ČELENKY Z KVÍTÍ

Vyrobte si krásnou čelenku z umělých květin, 
která vás může zdobit i několik let. Přijďte na díl-
ničku plnou krásy. Na místě bude možnost za-
koupení již hotových výrobků. Cena za vstupné 
obsahuje materiál na 1 ks výrobku. Vstup lze da-
rovat i jako dárek, na vyžádání je možné zhotovit 
dárkový poukaz.
Přihlášky: e-mail boskova@zlatacesta.cz, mobil 
723 321 690.

Vstupné 200 Kč

Pátek 27. března ve 20.00 hod.

ZPÍVANÁ S PUDETO

Zveme všechny na tradiční „zpívanou“ s místní 
kapelou Pudeto.

Rezervace míst na tel. 777 087 334.

Neděle 29. března 13.00–16.00 hod.

DĚTSKÁ BURZA

Nákup a prodej dětského oblečení a hraček. 
Vyrostl už váš drobeček z něčeho? Nebo vám 
naopak některý druh oblečení chybí? Navštiv-
te burzu a pořiďte vše potřebné na sezonu 
jaro/léto 2020.

Rezervace prodejních míst a další informace: e-mail 
boskova@zlatacesta.cz, mobil 723 321 690.



4

SBOR CÍRKVE
ADVENTISTŮ
SEDMÉHO DNE

Pondělí 9. března
OC Kaskády, prostor u hlavního vchodu

„STOLEČKOVÁ“ NABÍDKA LITERATURY
Zajímavé knihy o zdraví, přírodě, životní příběhy, 
duchovní literatura a tituly pro děti, časopisy, ko-
respondenční kurzy, DVD a další. Nabídka litera-
tury je zdarma díky několika sponzorům.

KLUB ZDRAVÍ

Úterý 3. března v 18.00 hod.

MANŽELSTVÍ – RÁJ NEBO PEKLO?
Principy šťastného manželství podle knihy 
Genesis.

Přednáší Mgr. Radomír Jonczy, manželský 
poradce a teolog.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 7. dubna od 18.00 hod.

SPIRITUÁLNÍ PÉČE O NEMOCNÉ
Duchovní potřeby člověka - součást hodnocení 
zdravotního stavu a přiměřené péče? Sdílené 
lidství jako společný základ. „Chceš být zdráv?“ 
– velikonoční příběhy.

Přednáší Dr. René Milfait z EJF - Akademie für 
Bildung und internationale Zusammenarbeit, etik 
se zkušenostmi se spirituální péčí i v nemocnici, 
autor publikací, spolupracovník Klubu zdraví 
Tachov, člen Dozorčí rady Hospice sv. Jiří, člen 
Komise sociálních věcí a zdravotnictví města 
Mariánské Lázně.

Informace, dotazy, připomínky:
email: svoboda.jos@email.cz; mobil: 723 750 383
Veškeré aktivity se konají v objektu komunitního 
centra v Tachově v Pivovarské ul. (bývalá Rybena).

Úterý 17. března v 18.00 hod.
komunitní centrum v Pivovarské ul.

ZDRAVÉ VAŘENÍ
Praktická ukázka, jak uvařit zdravá jídla, která 
také společně ochutnáme. Poznáme, že může-
me vařit zdravě, chutně, časově i finančně úspor-
ně. Recept k dispozici.

Každé úterý a čtvrtek v 17.30 hod.
komunitní centrum v Pivovarské ul.

NORDIC WALKING PRO ZDRAVÍ
Severská chůze s instruktorem.
Chcete se seznámit nebo procvičit techniku 
severské chůze (nordic walking)? Jak na to 
a proč zrovna chůze se speciálními holemi? 
Zveme vás na pravidelné cca hodinové vycházky 
okolím Tachova pod vedením instruktora. 
Sraz vždy na prostranství u KATu. Vycházky 
se nekonají v případě aktivit Klubu zdraví 
a Zdravého vaření (3. a 17. března).
Dotazy a informace: svoboda.jos@email.cz, 
nebo 723 750 383.

Sobotní bohoslužby sboru Církve adventistů 
sedmého dne Tachov

9.30 hod. – 1. část: diskuse na biblické téma, 
během první části je program pro děti zajištěn

11.00 hod. – 2. část: kázání – výklad biblického textu

Témata 1. části sobotních bohoslužeb
– v 1. čtvrtletí studujeme biblickou knihu Daniel.

 7. 3. – Od pokání k útěše
14. 3. – Od zápasu k vítězství
21. 3. – Od severu a jihu do nádherné země
28. 3. – Z prachu ke hvězdám

Videa k jednotlivým lekcím (1. část bohoslužby), 
které v tomto čtvrtletí studujeme s teologem Petrem 
Číkem, je možno sledovat na internetových stránkách 
www.sobotniskola.casd.cz.

Bohoslužby se konají v Muzeu Českého lesa v Tacho-
vě, třída Míru 447, zadní trakt v prostorách bistra, pří-
stup ze zahrady.

V případě dotazů pište na  e-mail: kvkaktivity@gmail.com 
nebo na tel. č.: 739 345 675.
Sledujte nás také na Facebooku (KVK Aktivity) 
nebo webových stránkách www.kvkcentrumancora.cz.



5

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ
MKS Tachov přijme od 1. 4. 2020 
na částečný úvazek – dohodu o pracovní 
činnosti pokladní zámku.

Pracovní doba – všední dny ST – PÁ , víkendy, 
svátky.

Nutná znalost práce na PC.

Životopisy zasílejte 
na e-mail: volinova@mkstc.cz, 
tel. 374 630 005.

Pátek 6. března – sobota 7. března
společenský areál Mže

PAF TACHOV 2020
Svaz Českých potápěčů vyhlašuje 42. ročník 
Mezinárodního festivalu potápěčských filmů, 
fotografií a dětské výtvarné tvorby PAF Tachov 
2020.

Podrobný program festivalu najdete v zadní čás-
ti Tachovských listů nebo na www.paftachov.cz.

Sobota 7. března od 20.00 hod.
společenský sál Mže

POTÁPĚČSKÝ BÁL
Ples je součástí festivalu PAF Tachov. Připrave-
na bude bohatá tombola a raut.

K tanci a poslechu hraje skupina Anyway.
Vstupné 400 Kč

Neděle 8. března v 19.00 hod.
kinosál Mže

POPELKA NA CIBULCE
S Alešem Cibulkou, Evou Hruškovou a Jiřím 
Štědroněm.

Zábavná talk show u příležitosti Mezinárodního 
dne žen.

Vstupné 280 Kč

Pátek 13. března v 18.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

V ČEM JE KOREA VÍC SEXY NEŽ BALI?

Benefiční přednáška cestovatele Petera Cha-
lupianského o Jižní Koreji.

Čtyři měsíce v Asii nezažije každý. Peter při tom 
zvládl nejen studovat, ale i procestovat kus Fili-
pín, Japonska, ale hlavně do hloubky poznat ži-
vot v Jižní Koreji. Při přednášce se mimo jiné do-
zvíte, jak v Koreji nejlevněji přenocovat, co musí 
korejský kluk zařídit, když chce jít na rande nebo 
proč si Korejci doma nevaří.

Sto procent z dobrovolného vstupného bude 
věnováno sedmileté Nele Hesové z Tachova 
s vrozenou vývojovou vadou Treacher Collins 
syndrom. Přijďte, užijte si inspirativní cestovatel-
ský večer a udělejte dobrý skutek.

Vstupné dobrovolné

Neděle 15. března v 17.00 hod.
kinosál Mže

JARNÍ KONCERT  
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU

Účinkují hlavní sbor a přípravná oddělení Cvrčci, 
Plamínek a Sluníčko.

Hostem koncertu je DS Kopretiny Cheb.
Vstupné 70 Kč

Pátek 20. března v 19.00 hod.
Divadlo J. K. Tyla Plzeň

KORZÁR: Adolphe Charles Adam
1. představení divadelního předplatného V8
Romantický příběh podle básnické povídky lor-
da Gordona Byrona je posledním skladatelovým 
opusem označovaným jako balet-pantomima.
Předpokládaný konec představení ve 21.40 hod.

Odjezd z autobusového nádraží v 17.30 hod.

MĚSTSKÉ
KULTURNÍ
STŘEDISKO

náměstí Republiky 85, 347 01 Tachov
informační centrum: 374 630 000, 374 630 001
kino Mže: 374 723 081
knihovna: 374 722 711, 374 722 161
webové stránky: www.mks.tachov.cz



6

Sobota 21. března v 15.00 hod.
kinosál Mže

POHÁDKA O CHALOUPCE Z PERNÍKU
Uvádí Divadlo Kapsa Andělská Hora.
Určeno pro děti ve věku 3 až 10 let.

Vstupné 150 Kč

Neděle 22. března v 19.00 hod.
společenský sál Mže

„NA PLNÝ COOLE“
ZÁBAVNÝ PROGRAM ZDEŇKA IZERA

Pořad, ve kterém se setkáte s nezaměnitelným 
humorem Zdeňka Izera. Těšit se můžete na ob-
líbené zábavné scénky, parodie, skvělé vtipy 
a imitování populárních českých i zahraničních 
zpěváků a zpěvaček.

Představení je vyprodané.

Čtvrtek 26. března v 18.00 hod.
společenský sál Mže

OTÁZKY TONDY PROCHÁZKY

Český rozhlas Plzeň nově vytváří zábavný pořad, 
který natáčí v kulturních sálech na různých mís-
tech kraje. Jde o rozhlasovou talkshow (obdoba 
televizní Všechnopárty), kterou moderuje autor 
divadelních komedií, herec a režisér Antonín 
Procházka. S ním vždy přijedou jako hosté dvě 
populární osobnosti, s nimiž si bude moderátor 
povídat. To vše za účasti diváků.

Hosty pořadu v Tachově budou herečka Jitka 
Schneiderová a režisérka Alena Činčerová.

Předprodej vstupenek v IC na náměstí.
Vstupné 50 Kč

Sobota 28. března v 19.00 hod.
kinosál Mže

JE TO NÁŠ SYN
Nová divadelní tragikomedie Divadelního 
spolku Kolofantí z Kolovče.

Ambiciózní workoholička Katka se čtyřicítkou 
na krku věnuje veškerý čas i energii své prá-
ci. Možná právě proto, aby se vyhnula řešení 

osobního života a vymanila se tak i z tlaku okolí. 
Petr rezignovaně přežívá schovaný za sportovní-
mi novinami a manželce by nejradši udělil žlutou 
kartu. Poté, co se po rodinné návštěvě zdrží jeho 
švagrová Petra, dostane stereotypní manželství 
jiný spád. Poradí si Petr se situací, z níž nezná 
východisko? Jaký vliv na události budou mít 
rodiny a přátelé a co nebo kdo nakonec komu 
otevře oči? Najde Katka cestu k Petrovi a bude 
to opravdu ta cesta, po které chtějí společně jít?

Režie: Martin Wolf
Vstupné 100 Kč

PŘIPRAVUJEME

Pátek 3. dubna v 19.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

TACHOV – ZANIKLÉ FABRIKY A TOVÁRNY

Městské kulturní středisko Tachov ve spoluprá-
ci s Alešem Santnerem a Slavomírem Kozákem 
zvou na vzpomínkový večer vyplněný promítáním 
starých fotografií dnes již zaniklých továren. 
Uvidíte historické fotografie ze soukromé sbír-
ky Aleše Santnera - Teroz, Rybena, Delta, Pila, 
OSP, Mlékárna a další.

Vstupné dobrovolné

Sobota 4. dubna
jízdárna Světce

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY 2020
Komentované prohlídky v historických kostýmech.

Začátky prohlídek ve 12.00, 13.00, 14.00 
a 15.00 hod.

Vstupné 70 Kč

Čtvrtek 9. dubna v 19.00 hod. 
kinosál Mže

DVA NAHATÝ CHLAPI
Divadelní představení.

Bláznivá komedie kontroverzního francouzské-
ho autora S. Thiéry, která v současné době slaví 
v Paříži velké úspěchy.



7

Seriozní advokát, věrný manžel a otec dvou dětí 
se jednoho dne probudí nahý v posteli se svým 
kolegou z práce. Ani jeden netuší, jak se do této 
situace dostali, manželka jednoho z nich však vy-
myslí způsob, jak zjistit pravdu. Ale ta je, jak se na-
konec ukáže opravdové pravdě hodně vzdálená. 
Hrají: M. Zounar, M. Randová, M. Kraus, D. Šin-
korová.

Představení je vyprodané.

Sobota 18. dubna od 10.00 hod.
kinosál Mže

ČESKÉ VIZE 2020
Přihlaste svůj film na soutěžní přehlídku ama-
térského filmu v Tachově!

V kině Mže se uskuteční postupové kolo do Ce-
lostátní přehlídky filmové tvorby České vize 
za Karlovarský a Plzeňský kraj. Snímky vybrané 
odbornou porotou postoupí do finálního kola 
v Ústí nad Orlicí a vítězná díla pak Českou re-
publiku zastoupí na mezinárodní přehlídce 
amatérského filmu UNICA. České vize již 67 let 
podporují tzv. neprofesionální film ve všech jeho 
oblastech, vytvoří prostor pro rozvoj mladých ta-
lentů a výměnu zkušeností napříč generacemi. 
Celý program je otevřen i pro širokou veřejnost. 
Přijďte se podívat, jaký je dnes amatérský film! 
Filmy lze přihlásit do soutěžních kategorií do-
kumenty, reportáže, publicistika, hrané snímky, 
animované snímky, experimentální snímky a vi-
deoklipy.

Více informací i přihlášky filmů naleznete 
na www.ceskevize.cz nebo na e-mailu 
resetka@mkstc.cz.

Uzávěrka přihlášek je 4. dubna.

Čtvrtek 30. dubna od 15.00 hod.
zahrada Muzea Českého lesa

FILIPOJAKUBSKÁ NOC 
ANEB REJ ČARODĚJNIC
Zábavné odpoledne nejen pro děti. Můžete 
se těšit na hry, hudbu, opékání buřtů, pálení ča-
rodějnice a více.

Vstupné 50 Kč

Neděle 3. května v 15.00 hod.
společenský sál Mže

SEJDEME SE NA TANEČKU
Společenské a taneční odpoledne nejen pro se-
niory. K tanci a poslechu zahraje Taneční or-
chestr Centrál Jana Baxy ze Stoda.

Vstupenky v předprodeji v IC na náměstí.
Vstupné v předprodeji 100 Kč

na místě 130 Kč

Neděle 10. května v 15.00 hod.
kinosál Mže

JAK PEJSEK A KOČIČKA STAVĚLI HRAD
Divadelní pohádka.
Uvede Metropolitní divadlo Praha.

Vstupné 150 Kč

Sobota 23. května v 19.00 hod.
kinosál Mže

PODIVUHODNÁ NOC NA KARLŠTEJNĚ 
ANEB JAK ELIŠKA NA HRAD TAJNĚ PŘIŠLA

Divadelní spolek Divoch Stříbro zahraje úsměv-
nou hru se zpěvy na motivy známé divadelní 
hry Jaroslava Vrchlického a filmového muzikálu 
Zdeňka Podskalského Noc na Karlštejně.

Vstupné 100 Kč

DVEŘE JÍZDÁRNY DOKOŘÁN 2020

XVIII. ročník letního hudebního festivalu
pod Záštitou Výboru pro vědu, kulturu, vzdělává-
ní, lidská práva a petice Senátu Parlamentu ČR

31. 5. – La Gioia a Simple Lounge quartet (SR)
14. 6. – Dechový orchestr mladých Tachov  
  a Orchestr Tremolo Třemošná
12. 7. – Ensemble Inégal a Adam Viktora
19. 7. – Midwest Philharmonic Orchestra 
  (USA) – mimořádný koncert
23. 8. – Pražský komorní balet, Václav Hudeček  
  a Filarmonietta Praga
  6. 9. – Jakub Pustina (ČR) a Jaroslav Dvorský  
  (SR) a SO města Boskovice

Vstupenky a AB předplatné jsou v předprodeji 
v IC na náměstí.



8

KINO

sál MKS, nám. Republiky 119

Středa 4. března v 17.00 hod.
Americký film

ANGRY BIRDS VE FILMU 2
Rozzlobení nelétaví ptáci a zákeřní zelení vep-
ři jsou opět ve při v animovaném komediálním 
snímku Angry Birds ve filmu 2. Když se obje-
ví nový nepřítel, který hrozí zničením Ptačího 
i Prasečího ostrova, spojí Rudohněv (alias Ru-
ďák), Žluťas, Bombas, Orel Vazoun a Žluťasova 
sestra Stříbrnka síly s velevepřem Leonardem, 
jeho asistentkou Courtney a vepřovým sádlem 
mazaným vynálezcem Garrym. Supertým býva-
lých zapřisáhlých nepřátel se vydává na misi, 
jejímž cílem je zachránit domovy ptáků i vepřů.

Animovaný/rodinný. 97 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 80 Kč

Středa 4. března v 19.00 hod.
Český film

POSLEDNÍ ARISTOKRATKA
Rodilý Newyorčan Frank získá díky svým šlech-
tickým předkům dávné rodové sídlo – zámek 
Kostka. Potomek emigrantů se tak po více než 
čtyřiceti letech chystá s dcerou Marií a tempe-
ramentní ženou Vivien na velký návrat do Čech. 
Čerství aristokraté jsou neznalí místních pomě-
rů a nepolíbení českou realitou, někdejší vlast 
a zámecký život znají jen z prastarých vyprávění 
příbuzných. Záležitosti spojené s navrácením 
majetku pro ně řeší právní zástupce Benda. 
Po příjezdu rodina zjišťuje, že se zámek na-
chází ve stavu pozvolného rozkladu, stranou 
veškerého společenského dění. Jedinými stá-
lými obyvateli Kostky jsou zpátečnický kastelán 
Josef, bodrá hospodyně paní Tichá a hypo-
chondrický údržbář Krása. Zatímco osazenstvo 
Kostky pozvolna procitá z mátožného spánku 
porevolučních devadesátých let, rodina Kostko-
vých stojí před těžkou volbou, zda generacemi 
vybudované sídlo prodat a vrátit se do Ameri-
ky, nebo se pokusit zámek Kostka zachránit.
Film vznikl podle stejnojmenné knihy Evžena Bočka.

Komedie. 110 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 80 Kč

Středa 11. března v 19.00 hod.
Československý film

AMNESTIE
Sametová revoluce v roce 1989 přinesla větši-
ně lidí svobodu, někomu ale přinesla i problé-
my, a někomu jinému zase příležitost a kariéru. 
Z bývalých prominentů se stávají vězni, z býva-
lých disidentů a vězňů se přes noc stávají poli-
tici a lidé s vlivem. Už za socialismu se začíná 
odvíjet příběh, který revoluce zrychlí a který vyvr-
cholí během krvavých událostí největší vězeňské 
vzpoury u nás. Rozsáhlé amnestie prezidenta 
Václava Havla ze zimy 1990 se řady těžkých zlo-
činců v leopoldovské věznici netýkaly. Ti se proto 
vzbouřili a na téměř dva týdny celou věznici obsa-
dili. Oblast věznice se změnila na válečnou zónu 
a ukončit ji musela až policie a  speciální jednot-
ky s využitím vojenské techniky. Nesmlouvavý 
a tvrdý zásah část veřejnosti ocenila, jiná část 
poukazovala na jeho přílišnou brutalitu. Emotiv-
ní thriller Amnestie o manipulaci, násilí a zradě 
přináší na plátna největší vzpouru ve vězeňské 
historii Československa. A spolu s ní i příběh tří 
párů, jejichž životy se prolínají na pozadí obrov-
ských a rychlých revolučních změn v roce 1989.
Drama/thriller. 130 min.
Nepřístupné pro děti do 15 let. Vstupné 80 Kč

Středa 25. března v 17.00 hod.
Americký film

SNĚŽNÝ KLUK
Dívka s exotickým jménem Yi je typická puberťač-
ka, která má problém zapadnout, protože jí okolí 
buď nerozumí, nebo příšerně štve. Útěchu nachá-
zí v bunkru na střeše svého domu, kde se na svět 
dá aspoň koukat s nadhledem. Jednoho dne však 
ve svém útočišti objeví obrovskou bílou chlupatou 
kouli, z níž se vyklube mladý yetti, sněžný kluk, kte-
rému Yi začne říkat Everest. Není to náhoda, nej-
vyšší hora světa je totiž domovem těchto bájných 
himálajských monster a mladý yetti netouží po ni-
čem jiném, než se tam vrátit. Jenže jak má tenhle 
mýty opředený tvor urazit stovky kilometrů, aniž 
by si ho někdo všimnul? Diskrétnost je důležitá 
i kvůli tomu, že po něm pátrá nechutně bohatý 
sběratel kuriozit Burnish, který ho už jednou chy-
til a pak ho jeho neschopní zaměstnanci nechali 
utéct. Pomocnou ruku Everestovi podá právě Yi 
se svými dvěma kamarády. Odměnou za odvážné 
rozhodnutí doprovodit sněžného kluka domů jim 
bude napínavá cesta plná zábavy, dobrodružství 
a zázraků, vedoucí až na nejvyšší místo na Zemi.
Animovaný/dobrodružný. 97 min.
Mládeži přístupný. Vstupné 80 Kč



9

KNIHOVNA

Výpůjční doba pro děti a dospělé:
pondělí, středa 8.00–17.00 hod.
úterý, pátek 8.00–14.00 hod.
čtvrtek 8.00–15.30 hod.
sobota (pouze oddělení pro dospělé) 9.00–12.00 hod. 
Půjčovna tel.: 374 722 161

Středa 4. března

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE

Tento den mohou čtenáři vracet knihy bez sankč-
ních poplatků.

Středa 18. března v 18.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

ČERNOBYL – SPÍCÍ PEKLO

Autentické zážitky cestovatele, novináře a fo-
tografa Tomáše Kubeše.

Katastrofa jaderné elektrárny v Černobylu ovliv-
nila svět, nic není jako dříve. S následky se svět 
potýká dodnes a ještě dlouhých 22 tisíc let bude. 
Jak to vše proběhlo, co se stalo po výbuchu, jak 
to vypadá dnes v zakázané zóně a příběhy lidí, 
kteří neměli žít, nebo naopak si na sklonku života 
vybrali zakázanou zónu jako svůj domov. Včera 
i dnes, fakta i příběhy. Výprava do města duchů 
Pripjať, ale i do okolí za poznáním toho, jak vypa-
dá místo po více jak 33 letech od havárie.

Předprodej vstupenek v IC na náměstí.

Vstupné 80 Kč

Do pondělí 30. března
výtvarná soutěž pro děti

O NEJNÁPADITĚJŠÍ 
VELIKONOČNÍ POMLÁZKU

Soutěžní pomlázky odevzdávejte v knihovně 
do 30. března. Výsledky budou vyhlášeny 6. dub-
na ve 14 hod. Autoři nejnápaditějších pomlázek 
budou odměněni.

PŘIPRAVUJEME

Středa 1. dubna – čtvrtek 30. dubna

VÝSTAVA BÁRY BUCHALOVÉ

Výstava ilustrací Báry Buchalové z knih Kniho-
žrouti, Kam zmizela školní knihovna?, Tajný čte-
nářský spolek.

Pondělí 6. dubna ve 14.00 hod.

VYHLÁŠENÍ VÝSLEDKŮ

Slavnostní vyhlášení výsledků soutěže 
O nejnápaditější velikonoční pomlázku.

Pondělí 6. dubna v 18.00 hod.
sál MKS, nám. Republiky 119

FILMOVÉ PUTOVÁNÍ

Filmové putování od hradu Švamberk, Krasíkov 
k hradu Gutštejn s Liborem Markem.

Vstupné 50 Kč

Čtvrtek 9. dubna

VELIKONOČNÍ PRÁZDNINY

Program pro děti z 1. stupně ZŠ, podrobné 
informace a přihlášky v knihovně.



10

ZÁMEK

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 373 700 893
e-mail: info@tachovskyzamek.cz
www.tachovskyzamek.cz
otevírací doba:
pondělí, úterý zavřeno
středa–neděle 10.00–17.00 hod.

V březnu je zámek z provozních důvodů 
uzavřený. Prohlídky jsou možné pro pře-
dem objednané skupiny.

PŘIPRAVUJEME

Od středy 1. dubna

KNOFLÍKY, KNOFLÍKY A ZASE KNOFLÍKY...

Výstava knoflíků a objektů složených z knoflíků 
ze soukromé sbírky Jiřiny Honomichlové z Čer-
nošína.

Vystaven bude i knoflík z uniformy armády kníže-
te Windischgrätze.

Výstava potrvá do 14. června.

Vstupné dospělí 40 Kč, děti a senioři 20 Kč

Neděle 5. dubna ve 14.00 hod.

ZAHÁJENÍ TURISTICKÉ SEZONY 2020

Pro návštěvníky budou připraveny kostýmované 
prohlídky zámku od 14.00, 15.00 a 16.00 hod. 
Potkají se při nich se členy knížecí rodiny Win-
dischgrätzů. Ti se stejně jako je tomu u dalších 
šlechtických rodin přesouvají po dlouhém zim-
ním období stráveném ve Vídni na své hlavní ro-
dové sídlo do Tachova.

S ohledem na omezenou kapacitu prohlídek dopo-
ručujeme zarezervovat si vstupenky předem pro-
střednictvím e-mailu info@tachovskyzamek.cz 
nebo tel. 373 700 893.

Vstupné 70 Kč

Neděle 19. dubna v 17.00 hod.
obřadní síň zámku

KONCERT PRO ZÁMEK 
KONCERT ANNY GÁLISOVÉ

V programu zazní české a klasické operní árie 
v podání mladé nadějné pěvkyně pocházející 
z Chodové Plané.

Vstupné 50 Kč



11

REVIS

Pátek 13. března 17.00–19.00 hod.

KRÁSNÁ BRAZÍLIE

Cestopisná přednáška.

Známá tachovská cestovatelka Miluše Rožmber-
ská bude vyprávět o zážitcích během své cesty 
po daleké Brazílii.

Vstupné 50 Kč

Do 31. března
putovní výstava

ZNOVUOBJEVENÉ POKLADY SUDET

Putovní výstava – Znovuobjevené poklady Sudet.

Centrum pro komunitní práci západní Čechy 
(CpKP) a Centrum dalšího vzdělávání v okre-
se Cham (VHS) společně dokumentují deset 

Školní 1094, 347 01 Tachov
tel.: 374 774 400
e-mail: info@revis-tachov.cz
webové stránky: www.revis-tachov.cz

vzdělávání – konferenční služby – překlady – ubytování – internet 
– posilovna – prodej nápojů

případů kulturních památek, resp. tradic, kte-
ré se podařilo v posledních letech oživit, a tím 
je také zhodnotit.

Centrum pro komunitní práci se dlouhodobě vě-
nuje rozvojovým projektům na území západních 
Čech, které je částečně také tvořeno územím 
bývalých Sudet. Centrum tak má řadu zkušenos-
tí a kontaktů s lidmi, kteří se zde věnují obnově 
kulturního dědictví. Společně s VHS v okrese 
Cham se snažilo do výběru zahrnout co možná 
nejrůznější vzájemně se odlišující případy pamá-
tek a tradic.

Výstava se nachází v budově REVIS. Pokud 
budete mít zájem navštívit výstavu, prosím 
zavolejte na tel. číslo +420 374 774 400, zda 
bude místnost, ve které se výstava nachází, 
volná. Výstavu je možné navštívit do konce 
března.

ZÁKLADNÍ
UMĚLECKÁ
ŠKOLA

Neděle 15. března v 17.00 hod.
kinosál Mže

JARNÍ KONCERT  
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU
Účinkují hlavní sbor a přípravná oddělení Cvrčci, 
Plamínek a Sluníčko. 

Hostem koncertu je DS Kopretiny Cheb.

Vstupné 70 Kč

Středa 18. března v 16.15 hod.

KOLONÁDNÍ KONCERT  
TACHOVSKÉHO DĚTSKÉHO SBORU
Hlavní sbor TDS vystoupí na kolonádě v Marián-
ských Lázních.

Čtvrtek 26. března v 18.00 hod.
koncertní sál ZUŠ

ŽÁKOVSKÝ KOMORNÍ KONCERT

Rokycanova 1, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 231
e-mail: kancelar@zustachov.cz
webové stránky: www.zustachov.cz



12

Pátek 6. března v 18.00 hod.
vernisáž výstavy

MOKRÉ FOTKY MICHALA ČERNÉHO

Autor fotografuje od roku 2008. Je držitelem 
několika cen z domácích i zahraničních soutěží, 
mimo jiné i z PAF Tachov. Fotí ve slané i sladké 
vodě, faunu, ale také lidi či vraky. Výstava je sou-
částí Mezinárodního festivalu PAF Tachov 2020.

Výstava potrvá do 13. dubna.

Úterý 10. března v 17.30 hod.

PŘEDSTAVENÍ KNIHY
PTÁCI TACHOVA

Novou publikaci o hnízdním rozšíření a počet-
nosti ptáků ve městě Tachově představí autoři 
RNDr. Pavel Řepa a RNDr. Milena Prokopová, 
PhD. Kniha shrnuje mapování a výzkum prová-
děný v období 40 let. Ukazuje, kde a jací ptáci 
v tomto období hnízdili či hnízdí. Na mapování 
se za ta léta podílela i řada dobrovolných spolu-
pracovníků. Jeden z nich – Karel Machač posky-
tl i většinu fotografi í pro knihu.

Publikaci vydalo pro spolek TAMUS Naklada-
telství Českého lesa v Domažlicích za fi nanč-
ního přispění Plzeňského kraje a lze ji zakou-
pit v recepci muzea.

MUZEUM
ČESKÉHO
LESA

Stálé expozice historie, národopisu a přírody, v refek-
táři gotické sbírky a sousoší Poslední večeře Páně 
v životní velikosti.

Třída Míru 447, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 171
fax: 374 722 171
e-mail: info@muzeumtachov.cz
webové stránky: www.muzeumtachov.cz
Po, Út, Čt, Pá 9.00–16.00 hod.
St 9.00–17.00 hod.
So, Ne 10.00–16.00 hod.

MUZEJNÍ AKADEMIE 2020

PERLIČKY Z HISTORIE TACHOVSKA

Vzdělávací cyklus pro účastníky od 12 do 100 
let. Je možno se registrovat ke studiu a po absol-
vování nejméně 70% programu získat pamětní 
list a další ceny. Vítáni jsou však i neregistrovaní 
zájemci o jednotlivé přednášky.

Úterý 17. března v 17.30 hod. – 1. lekce

téma: CO OVLIVŇOVALO VÝVOJ POČTU 
OBYVATEL VE VYBRANÝCH SÍDLECH 
VE STŘEDOVĚKU
Přednáší PaedDr. Helena Východská ze ZČU 
Plzeň.

Úterý 24. března v 17.00 hod.
vernisáž výstavy

ŠKOLÁKEM VE VÁLEČNÝCH LETECH

Výstava je součástí vzdělávacího projektu Pa-
mátníku Terezín a 15 základních a středních škol 
z celé republiky (např. Gymnázium L. Pika v Plz-
ni). Seznamuje s tím, jak probíhalo vzdělávání 
především v Protektorátu, ale také třeba v tere-
zínském ghettu apod.

Výstava je příspěvkem k 75. výročí 
konce 2. světové války.

Výstava potrvá do 3. května.



13

Pátek 27. března – neděle 26. dubna

KŘÍŽOVÁ CESTA

Výstava velkoformátových pláten 
ze sbírek muzea.

Mimořádné zpřístupnění těchto jedinečných 
obrazů je umožněno dočasným uvolněním pří-
zemních prostor muzea před instalací nové ex-
pozice historie. Zároveň ve spojení se sousošími 
Poslední večeře Páně a Kristus na Hoře olivet-
ské, která jsou trvale vystavena v refektáři, jsou 
i připomínkou biblického výkladu velikonočních 
svátků.

Neděle 29. března 14.00–16.00 hod.

SMRTNÁ NEDĚLE

Vynášení Morany a velikonoční dílny.

Spolu s dětmi ze ZŠ Hornická již tradičně vyne-
seme Moranu do Mže a přineseme líto do mu-
zea. V muzeu budou připraveny velikonočně 
zaměřené výtvarné dílny, drobné občerstvení. 
Ochutnat bude možné například tradiční postní 
jídlo pučálku. Vlastní vyfouklé vajíčko vítáno.

Pondělí 30. března v 17.30 hod.
autorské čtení z knihy

ZDRAVOTNICTVÍ
OKRESU TACHOV 1945–2016

Svoji knihu představí autorka Miloslava Velíko-
vá. Tuto velmi zajímavou a z hlediska moderní 
historie jedinečnou publikaci, která uvádí množ-
ství historických údajů, vydala autorka vlastním 
nákladem a bude ji možné zakoupit v recepci 
muzea.

PŘIPRAVUJEME

Úterý 7. dubna v 17.30 hod. – 2. lekce 
muzejní akademie

téma: ITALŠTÍ UPRCHLÍCI NA OKRESE 
TACHOV ZA 1. SVĚTOVÉ VÁLKY

Přednáší PhDr. Markéta Novotná ze SOkA 
Tachov.

DŮM
DĚTÍ
A MLÁDEŽE

A MLÁDEZE

DUM DETÍ Školní 1638, 347 01 Tachov
tel.: 374 723 893 – 5
e-mail: mraveniste@ddmtachov.cz
webové stránky: www.ddmtachov.cz

Neděle 8. března a neděle 15. března
Praha

ZÁVODY ATLETICKÉHO KLUBU
informace: L. Königsmarková

Sobota 14. března 8.30–11.00 hod.
ateliér DDM

SOBOTNÍ KERAMIKA
Pro malé i velké. Nutno přihlásit se předem.
informace: A. Dvořáková

Cena děti 50 Kč, dospělí 100 Kč

Středa 18. března 14.00–16.00 hod.
střelnice Rychta

STŘELECKÁ LIGA TACHOVSKÝCH ŠKOL
6. kolo soutěže ve střelbě ze vzduchovky.
informace: V. Mužík



14

HOSPIC
SV. JIŘÍ

MOBILNÍ HOSPIC

Obecně prospěšná společnost Hospic svatého 
Jiří v Tachově je služba mobilní hospicové péče 
určená nevyléčitelně nemocným a umírajícím 
na území celého Tachovska. Jedná se o terénní 
službu, která poskytuje paliativní péči a navště-
vuje nevyléčitelně nemocné doma.

V hospicové paliativní péči pokračujeme s léč-
bou útěšnou, symptomatickou, jejímž cílem 
je minimalizovat bolest a zmírnit všechny obtíže. 
Poskytujeme rodině podporu, umožňujeme, aby 
člověk v posledním období života mohl žít důstoj-
ně, měl čas na rozloučení v kruhu svých blízkých.

Je určena lidem:

• kteří jsou v konečné fázi života a přejí si být doma,

• jejichž blízcí mohou a chtějí o nemocného 
celodenně pečovat,

• u nichž byla ukončena léčba a byla jim dopo-
ručena paliativní péče.

Hospic nabízí:

• odbornou lékařskou a sesterskou péči 
24 hod. denně / 7dní v týdnu,

• podporu a pomoc sociálního pracovníka, 
psychologa, duchovního pro nemocného 
i pečující rodinu,

• zaškolení členů rodiny v ošetřování 
nemocného,

• zdarma zapůjčení zdravotních 
a kompenzačních pomůcek,

• podporu a pomoc po úmrtí nemocného.

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA 2020

V rámci letošní Tříkrálové sbírky se do celkem 
17 pokladniček v Tachově vykoledovalo krás-
ných 63 500 Kč.

S pokladničkami koledovalo po tachovských 
domácnostech celkem 15 skupin dobrovolníků. 
Další dvě pokladničky byly v Muzeu Českého 
lesa při Tříkrálovém koncertě a v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie. Celkem se na sbírce po-
dílelo 59 dobrovolníků. Připomínám, že 65 % 
z vybrané částky se vrací na Tachovsko a z toho 
90 % na podporu mobilního Hospice Sv. Jiří 
a 10 % podpoří Dům pro seniory v Boru.

Všem dobrovolníkům z řad 51. Přední hlídky 
Royal Rangers v Tachově, Evangelické církve 
metodistické, pěveckého sboru Fusion, Dětské-
ho domova v Tachově a Muzea Českého lesa 
Tachov srdečně děkujeme za pomoc.

Velký dík patří i všem lidem, kteří koledníky 
vlídně přijali a do sbírky přispěli. Koledníky 
vždy moc potěšilo, když někdo otevřel s ra-
dostí a dokonce se slovy: "Na vás už jsme 
čekali."

Iva Csanálosi,
vedoucí Hospice Sv. Jiří Tachov

Hospic sv. Jiří Tachov
provozovna: nám. Republiky 70, 347 01 Tachov
Iva Csanálosi – vedoucí provozovny, tel. 605 226 298
Lucie Davidová – tel. 774 413 374
Poradna a příjem do péče – Marie Fouňová, DiS, 
tel. 739 686 251 nebo poradna@hospictachov.cz 
– pro nemocné a jejich rodiny, kteří potřebují poradit.
e-mail: hospic@hospictachov.cz web: www.hospictachov.cz
facebook: Hospic sv. Jiří Tachov



15

SEDMDESÁTKA
nám. Republiky 70 (1. patro, bývalá prodejna NAVA)

Klub s občerstvením, knihami a klidnou atmosférou 
otevřen v pondělí až čtvrtek od 10 do 17 hodin. Vstup volný.

PRAVIDELNÝ PROGRAM PŘES TÝDEN:

Pondělí od 10.00 hod.
Středa od 9.30 a od 10.30 hod.

– mateřský klub Krteček

Čtvrtek od 10.00 hod.
– setkávání maminek z iniciativy Nosíme děti 

Tachov

Čtvrtek od 16.00 do 18.00 hod.
– dílna plná nápadů

Čtvrtek od 19.00 hod.
– literárně diskusní čajovna

Pátek od 16.00 do 18.00 hod.
– Royal Rangers

Pátek od 18.30 do 20.30 hod.
– Fusion – rock popový mládežnický sbor s kapelou

Neděle od 10.00 do 12.00 hod.
– bohoslužby Evangelické církve metodistické

Neděle od 17.00 do 19.00 hod.
– setkání mládeže ve věku 14 až 20 let

TÉMATA LITERÁRNÍ ČAJOVNY V BŘEZNU:

  5. 3. – Jan Straka představuje svou sbírku 
pohlednic Tachova.

12. 3 – Rudolf Tomšů čte z knihy Amose Oze 
Příběh o lásce a tmě.

19. 3. – Pavel Řepa čte z knihy Svatý 
na mostě Jiřího Šotoly.

26. 3. – Jak věří nevěřící? Komentovaná 
četba Elvy Frouze o vnitřním životě 
nevěřících.

Začátky v 19 hodin, občerstvení od 18.30 hod., 
vstup do literární čajovny je volný.

TÉMATA NEDĚLNÍCH BOHOSLUŽEB ECM 
(začátky v 10.00 hodin):

  1. 3. – téma: Pád člověka

  8. 3. – téma: Zabití

15. 3. – téma: Potopa

22. 3. – téma: Prokletí a požehnání

29. 3. – téma: Babylonská věž

Vstup na bohoslužby je volný.
Není-li uvedeno jinak, káže Petr Vaďura.

Podrobnější informace, včetně záznamů 
literárních čtvrtků a kázání naleznete 
na http://www.umctachov.cz/



16

Pátek 6. března ve 21.00 hod.
sál U Bělčáka

BRUTUS V TACHOVĚ
Legendární bigbítová kapela opět v Tachově! 
Přijďte si poslechnout hity jako Gorila, Opijem 
se, Dlažební kostka apod.

Vstupenky je možno rezervovat na telefonním 
čísle 608 982 318, počet míst omezen.

OSTATNÍ
AKCE

ŘÍMSKOKATOLICKÁ
FARNOST
TACHOV

KOSTEL NANEBEVZETÍ PANNY MARIE
(pokud není uvedeno jinak)

Neděle 1. března v 10.00 hod.

FARNÍ MŠE SVATÁ

Při mši bude udělován popelec - symbol pokání 
a obrácení, začíná doba postní.

Pátek 6., 13., 20. a 27. března vždy v 17.15 hod.

MODLITBA KŘÍŽOVÉ CESTY

Sobota 7. a sobota 21. března od 17.00 hod.
tachovská fara

KATECHISMUS PRO DOSPĚLÉ

Pro všechny, kteří chtějí vědět o víře víc 
a nebojí se diskutovat.

Sobota 14. března od 9.30 hod.
tachovská fara

POSTNÍ DUCHOVNÍ OBNOVA

Postní duchovní obnovu povede jáhen Jindřich 
Fencl, vedoucí pastoračního oddělení na biskup-
ství v Plzni. Na programu budou přednášky na du-
chovní téma, společná modlitba křížové cesty, 
společná bohoslužba, prostor na osobní ztišení 
a svatou zpověď.

PRAVIDELNÉ BOHOSLUŽBY:

 – každou středu v 18.00 hod.

 – každý čtvrtek v 8.00 hod.
(mše v latinském jazyce)

 – každý pátek v 18.00 hod.

 – každou neděli v 10.00 hod.

Kostelní 66, 347 01 Tachov
tel.: 374 722 525
e-mail: tachovskafarnost@seznam.cz
webové stránky: www.tachovskafarnost.eu

Sobota 14. března 10.00-17.00 hod.
Neděle 15. března 10.00-16.00 hod.
budova ZŠ Zárečná

VÝSTAVA MODELŮ 2020

Kroužek železničních modelářů při Základní ško-
le Zárečná Tachov si letos připomíná 35 let své 
existence. Při této příležitosti členové kroužku 
představí výsledky své práce na pravidelné vý-
stavě. Návštěvníci budou moci porovnat mode-
ly východoněmecké produkce z doby založení 
kroužku se současnou úrovní modelů včetně 
digitálního řízení provozu vlaků. Novinkou bude 
ukázka využití 3D tisku v modelářské činnosti.

Součástí výstavy bude i sbírka modelů závod-
ních vozů Formule 1 jako připomínka výročí 70 
let od vzniku seriálu mistrovství světa jezdců F 1. 
Samozřejmě v provozu bude i velké modelové 
kolejiště s vlastnoručně vyrobenými modely bu-
dov z Tachova a okolí.

Srdečně zveme děti i dospělé.



17

Sobota 14. března 14.00–16.00 hod.
společenský sál Mže

TRADIČNÍ BURZA OBLEČENÍ PRO DĚTI

KAPACITA: k pronajmutí je 74 prodejních míst 
(stůl 120x80 cm za 50 Kč).

PRO KOHO JE BURZA URČENA:
 – nakupujícím, kteří mohou pořídit za příznivé 
ceny věci na děti i mládež.

 – prodávajícím, především rodinám, které 
mohou nabídnout k prodeji věci po svých 
dětech. Nikoli prodejcům!

Zájemci o prodej se musí hlásit předem nej-
dříve od 29. února na adrese burzatachov@
email.cz.

K prodeji mohou být nabídnuty také všechny 
dětské potřeby, m. j. sportovní vybavení, obuv, 
knížky, nepotravinové rukodělné výrobky.

Nově bude nabídnutý prodej veškerého oble-
čení a hraček z USA, jehož výtěžek poputuje 
na podporu Sedmdesátky v Tachově.

DALŠÍ NABÍDKY:
 – možnost darování věcí na charitu, které 
budou prostřednictvím sociální pracovnice 
předány potřebným rodinám v regionu.

 – možnost využití dětského koutku, jehož pro-
voz zajišťuje MC Krteček.

Pořádání burzy je ve spolupráci s ECM Tachov.

Vstup zdarma.

Pátek 20. března od 18.00 hod.
kinosál Mže

EXPEDIČNÍ KAMERA 2020

Jedenáctý ročník oblíbeného filmového fes-
tivalu opět v Tachově. Kromě filmů s cesto-
vatelskou tématikou, které posbíraly ceny 
na různých festivalech, bude pro diváky při-
pravena premiéra filmu tachovských cesto-
vatelů a dobrodruhů s názvem Bajkal 2019.  
Celkem se bude promítat 6 filmů. Diváci se mo-
hou těšit na tradiční slosování o věcné ceny.

Více informací na www.expedicnikamera.cz.

Vstupné dobrovolné

Sobota 21. března a neděle 22. března
10.00–17.00 hod.
Historický park Bärnau

ŽIVÝ STŘEDOVĚK

Zahájení letošní turistické sezony.

Jak žili lidé ve středověku v Horní Falci? Jak trá-
vili své dny? Co jedli? Jak se oblékali? A jaké 
pozorujeme rozdíly mezi původním slovanským 
obyvatelstvem, hradními bojovníky a obyvateli 
městské zástavby pozdního středověku?

Odpovědi na tyto otázky a mnohé další vám na-
bídne akce Živý středověk v Historickém parku 
Bärnau-Tachov.

www.historicky-park.cz

Sobota 4. dubna od 9.30 hod.
sraz u mostu ve Světcích

UKLIĎME SVĚT
UKLIĎME ČESKO 2020

Pojďme společně uklidit řeku Mži a její okolí. 

Sraz dobrovolníků je v 9.30 hod. u mostu 
ve Světcích, řeka se bude uklízet v úseku 
od Světců přes Tachov až k Minerálce. S sebou 
dobrou náladu, pracovní rukavice a pevnou obuv 
(případně gumáky). Po úklidu bude pro účast-
níky připraveno posezení s občerstvením na ta-
chovské loděnici.

Pořadatelem akce je Vodácký oddíl Tachov 
ve spolupráci s Trash Hero Tachov.

Kontaktní osoba: Karel Mištík, 
tel. 604 954 568.



18

SPORTOVNÍ 
ZAŘÍZENÍ
MĚSTA TACHOVA

Aktuální informace o akcích probíhajících 
na sportovištích je možné najít na stránkách 
sportovišť www.sportoviste-tachov.cz.

ZIMNÍ STADION

Sobota 7. března a neděle 8. března

CHODOVAR CUP
turnaj mladších žáků

Sobota 14. března a neděle 15. března

FUN CUP
mezinárodní turnaj hobby hráčů

Sobota 21. března a neděle 22. března

TACHOV CUP
mezinárodní turnaj mladších žáků

Sobota 28. března a neděle 29. března

TACHOV CUP
mezinárodní turnaj starších žáků

Kompletní přehled všech utkání najdete na tý-
denních rozpisech ledové plochy zimního sta-
dionu na www.sportoviste-tachov.cz.

PLAVECKÝ BAZÉN

V plaveckém bazénu probíhá ve všed-
ní dny v dopoledních hodinách výuka 
plavání pro žáky základních škol z ce-
lého tachovského okresu. Rozpis ho-
din, vyhrazených pro veřejnost, najdete 
na www.sportoviste-tachov.cz.

PLAVÁNÍ S MRAVENIŠTĚM
plavání a hry dětí
každé po 14.00–17.00 hod.,
 út 14.00–16.00 hod.,
 čt 14.00–15.00 hod.

pod vedením Petry Paškové.

AQUAEROBIC
– cvičení ve vodě pro všechny, kteří chtějí zlepšit 
svou kondici, každou středu 19.45–20.45 hod. 
pod vedením Lenky Königsmarkové.

RYBIČKY
– plavání rodičů s batolaty, každou středu 

15.30–17.00 hod. pod vedením instruktorek 
plavání Bc. Pavlíny Novotné a Hany 
Riantové, tel: 603389366.

Náplní je společný prožitek dětí s rodiči 
ve vodním prostředí, otužování dítěte, stimulace 
psychomotorického vývoje, nácvik plaveckých 
dovedností.

PLAVECKÝ KLUB TACHOV

Pondělí: 3 dráhy velký bazén 17.00–19.00 hod.
Úterý: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.
 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.
 3 dráhy velký bazén  18.00–19.00 hod.
Čtvrtek: 2 dráhy velký bazén 16.00–17.00 hod.
 celý velký + malý b. 17.00–18.00 hod.
 3 dráhy velký bazén 18.00–19.00 hod.
Pátek: 1 dráha 6.00–7.00 hod.

www.plavanitachov.wbs.cz

Pátek 13.00–14.00 hod.

PLAVÁNÍ SENIORŮ
A TĚLESNĚ POSTIŽENÝCH
Plavání, cvičení ve vodě a regenerace 
pro seniory a tělesně postižené.

mobil: 603 895 474
tel.: 374 724 567
fax: 374 723 704
e-mail: petr.vrana@sportoviste-tachov.cz
webové stránky: www.sportoviste-tachov.cz



19

SPORTOVNÍ HALA

Sobota 7. března 10.00–15.00 hod.
florbal

KARLOVARSKÁ A PLZEŇSKÁ LIGA MUŽŮ

Sobota 7. března 17.00–19.00 hod.
basketbal

TACHOV – BK KLATOVY
Západočeská liga žen

Neděle 8. března 12.00–13.00 hod.
házená

TACHOV – JISKRA HAVLÍČKŮV BROD
2. liga mladších dorostenek

Neděle 8. března 14.00–16.00 hod.

TACHOV – SOKOL VRŠOVICE B
2. liga žen

Sobota 14. března 9.00–13.00 hod.
florbal

LIGA PŘÍPRAVEK

Sobota 14. března 13.00–18.00 hod.
florbal

LIGA MLADŠÍCH ŽÁKŮ

Sobota 14. března 19.00–21.00 hod.
basketbal

TACHOV – JISKRA AŠ
Západočeská liga žen

Sobota 21. března 8.30–13.00 hod.
florbal

TURNAJ MLÁDEŽE

Neděle 22. března 10.00–14.00 hod.
florbal

LIGA ELÉVŮ

Středa 25. března 8.00–14.00 hod.

ODZNAK VŠESTRANNOSTI

Sobota 28. března 8.00–16.00 hod.
házená

TURNAJ MLADŠÍCH ŽÁKYŇ

Neděle 8. března v 10.00 a v 11.45 hod.

FK TACHOV – SK KLATOVY 1898
krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota 21. března v 10.00 a ve 12.15 hod.

FK TACHOV – FK OKULA NÝRSKO
krajský přebor staršího a mladšího dorostu

Neděle 22. března v 10.00 a v 11.45 hod.

FK TACHOV – SK SENCO DOUBRAVKA
krajský přebor starších a mladších žáků

Sobota 28. března v 15.00 hod.

FK TACHOV – TJ HRANIČÁŘ ČÁSTKOV A
okresní přebor mužů

FOTBALOVÝ
KLUB
TACHOV

Pobřežní 1357, 347 01 Tachov
tel.: 603 788 816
webové stránky: www.fktachov.cz
FB: www.facebook.com/fotbalTachov



TACHOV PŘED PADESÁTI LETY
ANEB ROK 1970, JAK SI HO NĚKTEŘÍ PAMATUJÍ
(BŘEZEN)

20

Do našeho okresu zavítaly dvě vzácné návštěvy. 
Předsedkyně sněmovny lidu JUDr. Soňa Pennin-
gerová (host OV Svazu žen) a ministr národní 
obrany Martin Dzúr (host místní posádky).

Na OV KSČ se konal za přítomnosti dr. Josefa 
Kaše z ideologického oddělení ÚV KSČ
celostátní seminář na téma Lenin a internacio-
nalismus.
 
Členové tachovského klubu „Kruh“ organizovaní 
v Leninském svazu mladých přivítali na přátelské 
besedě pracovníka ideologického oddělení OV 
KSČ v Tachově a zástupce vrchního velitelství 
okresního štábu Lidových milic.

U příležitosti Mezinárodního dne žen se konal 
okresní aktiv.

Na OÚNZ se konala ustavující schůze organi-
zace SČSP. V čele nově zvoleného výboru byl 
s. Horvát.

Přes 50 delegátů se sešlo na okresní konferenci 
JUVENY. Vyhodnotili dosavadní práci a stanovili 
další program této organizace vesnické a země-
dělské mládeže.

Plenární schůze Okresní rady odborových svazů 
projednala a do své činnosti zakotvila závěry V. 
a VI. plenární schůze České rady odborových 
svazů. Nově zvoleným předsedou byl Josef Ko-
liha.

Výroční shromáždění Pionýra zhodnotilo dosa-
žené úspěchy za poslední dva roky a zároveň 
rozebralo některé nedostatky.

Ideologické oddělení OV KSČ uspořádalo semi-
nář k výměně členských průkazů.

Byla ustavena MO Leninského svazu mladých. 
Předsedou se stal Alois Valtr.

Hlavní akce MěNV Tachov: dokončit výstavbu 
tribuny na městském stadionu, dokončit první 
etapu výstavby zimního stadionu, pokračovat ve 
výstavbě mateřské školy, rozšířit provozní míst-
nosti sauny o masážní místnost, dokončit výstav-
bu trafostanice.

Byl dohodnut konečný termín přestavby kina 
Hraničář tak, aby zde byl zahájen provoz ve dru-
hé polovině dubna. Město by se konečně dočka-
lo širokoúhlého plátna.

V muzeu začala příprava stálé expozice s ná-
zvem Síň tradic s exponáty připomínajícími naši 
přátelskou družbu okresů Bělojarsk (SSSR) 
a Stadtroda (NDR).

Rada Sdružení organizace dětí a mládeže ČSR 
vyhlásila na 21. 3. celostátní směnu pod heslem 
Jaro republiky. Účast:  350 dětí ze 14 pionýr-
ských kolektivů.

V Tachově byl 21. 3. proveden sběr odpadových 
surovin (papíry, hadry, železo). Této veřejně pro-
spěšné akce se zúčastnily tachovské pionýrské 
oddíly a členové LSM.

Na slavnostním aktivu se sešli zaměstnanci 
ZDZ, závod II Tachov – Tachovské Delty, aby 
oslavili dvacetileté trvání svého závodu. Aktivu 
byl přítomen generální ředitel dřevařského zá-
vodu Alois Kolařík, který vyznamenal 3 nejlepší 
pracovníky závodu: Jaroslava Hoška, Františka 
Veselého a Jaroslava Kašáka. Přítomni byli i ti, 
kteří stáli u zrodu závodu: Kutchan -  první ředitel 
a desítky dlouholetých pracovníků, které odmě-
nil podnikový ředitel Miloslav Šedivý.

Na slavnostní schůzi Obvodní správy pošt a tele-
komunikací se sešlo 180 pracovníků. Přivítal je 
ředitel RPT s. Štěrba a předseda podnikového 
výboru ROH s. Roubal. Z jejich rukou převzali 
zaměstnanci putovní Rudou standartu ředitele 
pošt a odměněny byly nejlepší pracovní kolek-
tivy. Jménem kolektivů převzali odměny: Kubias, 
Kalčík, Vodrážka a řada dalších.



21

V Lidovém domě se konala okresní konference 
Českého svazu požární ochrany. Byl zvolen nový 
výbor, jehož předsedou se opět stal s. Klečacký, 
a revizní komise v čele s Františkem Okrouhlí-
kem.

Okresní osvětový dům pořádal zájezd do Velké-
ho divadla v Plzni na půvabnou komedii italských 
autorů G. Scarnicciho a R. Tarabusiho „Kaviár 
nebo čočka“. Osvětová beseda zase umožnila 
zájemcům o divadlo shlédnout v Mariánských 
Lázních komedii Zdeňka Podskalského „Návstě-
va staré dámy“.

KOPANÁ

Tabulka 5. kola zimního turnaje Dukly Tachov B: 

1. Dukla B   6 bodů 
2. Český lev A   5 bodů 
3. Slavoj Chodová Planá  5 bodů

Na posledním 8. místě byl Hraničář Částkov 
s 1  bodem.

Divize
Dukla Tachov – Dukla Domažlice  2:0
Rozhodující 2 body zůstaly v Tachově a tímto ví-
tězstvím se Dukla Tachov přiblížila k vedoucím 
Českým Budějovicím a zůstala po prvním jarním 
kole na 2. místě.

Okresního přeboru žactva ve stolním tenisu 
se zúčastnilo 22 hráčů.

Okresní kolo SHMP mužů a žen ve stolním te-
nisu se hrálo za účasti 2 hráček a 15 hráčů.  
Výsledky žen: 1. Mráčková Tachov, 2. Homolová 
Planá.

Výsledky mužů: 1. Sýkorovský, Planá, 2. Levý, 
Staré Sedliště, 3. Lindtner, Tachov.

MO Juveny v Lesné pořádala Lesní zimní olympi-
ádu pro školní děti: slalom, sjezd, skok z můstku, 
běh na 3 km, jízda na sáňkách. Účast 35 dětí.

Za výborných sněhových podmínek se na sjez-
dovce na Přimdě konal karneval lyžařů.  

Ve II. kole okresního přeboru v košíkové mužů 
Slavoj Tachov porazil družstvo Plané rozdílem 
9 bodů (30:21). 

28. 3. skončila lyžařská sezona – přestal 
jezdit i zimní rekreační autobusový spoj 
Tachov – Přimda a zpět.

Turisté absolvovali své první jarní setkání na Vlčí 
hoře. Na Vlčí horu se stoupalo ze stanice Oše-
lín. Srazu se zúčastnilo celkem 8 výprav v neo-
byčejně těžkém terénu. Přispěla k tomu bohatá 
sněhová pokrývka, v některých místech dosaho-
vala až 140 cm. 

Retro z Tachovské jiskry č. 9 – 12
zpracovala Marie Mirtlová





Červený Hrádek prodává slepičky typu 
Tetra hnědá, Dominant ve všech barvách, 

slepičky Green Shell – typu Araukana 
a Dark Shell – typu Maranska.

Stáří 15–19 týdnů,

cena 169–219 Kč/ks.

Prodej: Tachov – u vlak. nádraží

2. března, 4. dubna a 2. května – 15.50 hod.

19. března a 4. května – 14.30 hod.

Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.

Info: Po–Pá 9.00–16.00 hod.,
tel. 601 576 270, 728 605 840

www.drubezcervenyhradek.cz








